
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente 
Servizio della tutela delle acque, Servizio Idrico Integrato 
 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 1485/III DEL  11 OTTOBRE 2006 

________ 

Oggetto:  Approvazione bando e capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di 
“Sviluppo del sistema informativo per la gestione delle informazioni derivanti 
dall’applicazione del Programma d’Azione per la zona vulnerabile da nitrati (ZVN) 
di origine agricola di Arborea  e fornitura hardware”. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione : 

VISTO la L.R. 7 gennaio 1977, n°1; 

VISTO la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della regione”; 

VISTE le LL. RR. 24 febbraio 2006, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2006)” e  24 febbraio 

2006 n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 2006 e bilancio pluriennale”; 

VISTO l’articolo 19 del D.Lgs.152/99 che attribuisce alle Regioni il compito di designare 

le zone vulnerabili da nitrati da fonti agricole e definire e attuare i relativi 

Programmi d’azione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1/12 del 18.1.2005 con la quale viene 

designato come Zona Vulnerabile da Nitrati di origine agricola il territorio del 

Comune di Arborea, definito nella carta contenuta nell’allegato alla stessa 

Delibera; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 4/13 del 31.01.2006 e n. 14/17 del 

4.4.2006 con le quali è stato approvato il Programma d’Azione per la Zona 

Vulnerabile da Nitrati di origine agricola di Arborea; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio della tutela delle acque Servizio Idrico integrato DEL 

  

 

  2/3 

CONSIDERATO che l’articolo 22,comma 17, della L.R. 4 del 2006 citata ha autorizzato la spesa 

di € 500.000,00 per ciascuno degli anni 2006 e 2007 per l’attuazione, la 

revisione, il monitoraggio e la verifica dell’efficacia del Programma d’Azione per   

la ZVN di Arborea, disponibili sull’UPB S05.027 e UPB S05.028; 

TENUTO CONTO che sul Capitolo 05047-02 dell’ UPB S05.028 “Spese per l’attuazione del 

Programma d’Azione per la ZVN di Arborea – Acquisto prodotti informatici” è 

stata stanziata la somma di € 100.000,00 (CODICI SIOPE: 2121, 2122); 

VISTA la relazione istruttoria del 10/10/2006 predisposta dal competente settore, dalla 

quale si evince la necessità di procedere allo sviluppo di un Sistema Informativo 

per la gestione delle informazioni derivanti dall’applicazione del Programma 

d’Azione per la ZVN di Arborea, nonché all’acquisizione della fornitura hardware 

accessoria; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di “Sviluppo del Sistema 

Informativo per la Zona Vulnerabile da Nitrati (ZVN) di origine agricola di 

Arborea e fornitura hardware” mediante indizione della gara con procedura 

aperta ai sensi degli artt. 54, 55 e 124 del D.Lgs. 163/2006 per un importo a 

base d’asta pari a €. 79.040,00, Iva esclusa; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del quadro economico del servizio, del 

Bando e del capitolato d’oneri, nonché alla relativa pubblicazione a norma di 

legge; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento pertiene alle competenze del Direttore del Servizio 

Tutela delle Acque Servizio Idrico Integrato, giusto il disposto della legge 

regionale 13 novembre 1998, n° 31; 

VISTO  il decreto dell’Assessore degli Affari Generali in data 12 luglio 2005 n° 639/P, 

con il quale la Dott.ssa Maria Gabriella Mulas è stata nominata Direttore del 

Servizio della Tutela delle Acque-Servizio Idrico Integrato dell'Assessorato della 

Difesa dell'Ambiente. 

DETERMINA 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio della tutela delle acque Servizio Idrico integrato DEL 

  

 

  3/3 

ART. 1 Per quanto esposto nelle premesse è approvato il quadro economico relativo al 

servizio di Sviluppo del Sistema Informativo per la Zona Vulnerabile da Nitrati 

(ZVN) di origine agricola di Arborea e fornitura hardware per un importo 

complessivo di € 100.000,00 come sotto riportato: 

A) Sviluppo Software     €.  69.040,00   

B) Fornitura Hardware     €  10.000,00  

C) IVA 20%       €. 15.808,00   

C) somme a disposizione per imprevisti   €. 5.152,00     

ART. 2 Sono approvati il bando e il capitolato d’oneri relativi al servizio di Sviluppo del 

Sistema Informativo per la Zona Vulnerabile da Nitrati (ZVN) di origine agricola 

di Arborea e fornitura hardware, allegati alla presente determinazione. 

ART. 3 E’ indetta procedura aperta di gara ai sensi degli artt. 54, 55 e 124 del Dlgs 

163/2006, per l’affidamento del servizio di cui al precedente articolo 2, con 

importo a base d’asta €. 79.040,00 IVA esclusa. 

ART. 4 Alla spesa relativa si farà fronte con i fondi disponibili sul cap. 05047.02 UPB 

S05.028 esercizio 2006. 

ART. 5 Si dispone la pubblicazione, nelle apposite forme, del suddetto Bando sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna, e sul sito web della Regione Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

D.ssa Maria Gabriella Mulas 

 
 

 

 

Sett. CSII/ D.ssa P. Podda 
Resp.Sett.CSII/D.ssa I Urpi 


